
О внесении изменений в приказ  
Управления образования от 22.04.2024 № 05-
01-05-05/665/24 «О подготовке к проведению 
летней оздоровительной кампании 2024 года» 

 
В соответствии с постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 19.04.2024 г. № 1048 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в Петропавловск-Камчатском 
городском округе», в соответствии с постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.06.2010 № 1819 «Об 
утверждении порядка проведения смен оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей в общеобразовательных организациях Петропавловск-
Камчатского городского округа» и на основании ходатайств МАОУ «Средняя 
школа № 1», МАОУ «Средняя школа № 3», МБОУ «Средняя школа № 5», МАОУ 
«Средняя школа № 8», МБОУ «Средняя школа № 11», МБОУ «Средняя школа 
№ 20», МАОУ «Средняя школа № 24», МБОУ «Средняя школа № 26», МБОУ 
«Основная школа № 32», МБОУ «Средняя школа № 34», МАОУ «Гимназия « 
39», МАОУ «Средняя школа № 43». 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ Управления образования от 22.04.2024 № 05-01-
05/665/24 «О подготовке к проведению летней оздоровительной кампании 2022 
года» и внести изменения в сеть оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей в период летних каникул 2024 года в части увеличения 
численности детей в МАОУ «Средняя школа № 24», МБОУ «Средняя школа № 
26», МБОУ «Средняя школа № 34», в части перераспределения детей по 
возрастам в МБОУ «Средняя школа № 20», МБОУ «Основная школа № 32», 
МАОУ «Гимназия № 39» изложив приложение к настоящему приказу в новой 
редакции (приложение 1). 

2. Установить сроки работы оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей в период летних каникул 2024 года: 

2.1  первая летняя смена - с 28 мая по 21 июня (12 июня - выходной день) 
(18 рабочих дней); 

2.2 вторая летняя смена - с 25 июня по 18 июля (18 рабочих дней); 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



2.3 МАОУ «Средняя школа № 1» - первая смена с 28 мая по 25 июля 
(выходные дни - 30.05., 02.06., 03.06., 06.06., 09.06., 12.06., 14.06., 15.06., 16.06., 
22.06., 23.06.2024 г.) (18 рабочих дней), 2 смена с 26 июня по 19 июля (18 рабочих 
дней); 

2.4 МАОУ «Средняя школа № 3» - первая смена с 29 мая по 27 июня (31.05., 
01.06., 02.06., 08.06., 09.06., 11.06., 12.06., 15.06., 16.06., 21.06., 22.06., 23.06.2024 
г.) (18 рабочих дней); 

2.5 МАОУ «Средняя школа № 8» - первая смена с 28 мая по 27 июня (30.05., 
01.06., 02.06., 03.06., 06.06., 08.06., 09.06., 10.06., 12.06., 15.06., 16.06., 22.06., 
23.06.2024 г.) (18 рабочих дней); 

2.6 МБОУ «Средняя школа № 11» - первая смена с 29 мая по 28 июня (31.05., 
01.06., 02.06., 03.06., 04.06., 06.06., 08.06., 09.06., 12.06., 15.06., 16.06., 22.06., 
23.06. 2024 г.) (18 рабочих дней); 

2.7 МБОУ «Средняя школа № 26» - первая смена с 24 мая по 25 июня 
(выходные дни - 28.05., 31.05., 03.06., 06.06., 12.06.2024 г.) (18 рабочих дней), 
вторая смена с 28 июня по 23 июля (18 рабочих дней); 

2.8 МАОУ «Средняя школа № 42» - первая смена с 29 мая по 24 июня 
(выходной день - 12.06.2024г.) (18 рабочих дней); 

2.9 МАОУ «Средняя школа № 43» - первая смена с 29 мая по 01 июля 
(выходные дни - 28.05., 31.05., 01.06., 02.06., 03.06., 06.06., 07.06., 08.06., 09.06., 
11.06., 12.06., 15.06., 16.06.2024 г.) (18 рабочих дней). 

3. Определить основанием освобождения обучающихся 
общеобразовательных организаций Петропавловск-Камчатского городского 
округа, находящихся в трудной жизненной ситуации, от платы за посещение 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей следующие документы: 

- акт обследования жилищно - бытовых условий семьи (далее - акт ЖБУ); 
- информация от органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, подтверждающая 
трудную жизненную ситуацию (при наличии); 

- приказ образовательной организации об освобождении семьи от платы по 
итогам рассмотрения акта ЖБУ. 

Под обучающимися, находящимися в трудной жизненной ситуации, 
понимаются дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 
результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи. 

4. Определить основанием освобождения обучающихся, из семей 
военнослужащих или граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, от платы за посещение оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей в общеобразовательных организациях Петропавловск-
Камчатского городского округа следующие документы: 

- копии документа, удостоверяющего личность родителя (родителей, 
опекунов, попечителей, приемных родителей) (паспорт гражданина Российской 



Федерации либо вид на жительство для иностранных граждан и лиц без 
гражданства); 

- копии свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 
- копии документа, удостоверяющего полномочия опекунов (попечителей, 

приемных родителей) (для опекунов, попечителей, приемных родителей); 
- копии документа, подтверждающего участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

5. Отделу контроля, ревизии и мониторинга (А.Г. Котова) организовать 
централизованное гигиеническое обучение работников оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей не позднее 03.05.2024г. 

6. Руководителям муниципальных образовательных учреждений при 
подготовке к летней оздоровительной кампании необходимо:  

6.1 подготовить образовательные программы, программы воспитания и 
календарные планы воспитательной работы, разместить их на сайтах детских 
оздоровительных лагерей в сети «Интернет»; 

6.2 обеспечить необходимые условия и доступность отдыха и оздоровления 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в 
организациях отдыха детей и их оздоровления и разместить в сети «Интернет» 
информацию об условиях, созданных для детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья;  

6.3 обеспечить организованную перевозку детей в соответствии с 
Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.09.2020 № 1527 и иными нормативными правовыми актами, регулирующими 
указанную сферу деятельности;  

6.4 осуществлять деятельность оздоровительных учреждений только при 
условии положительного санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 
оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям, и при строгом 
соответствии СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 

6.5 обеспечить своевременное выполнение предписаний, выданных 
Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю по подготовке детских 
оздоровительных лагерей к летнему сезону; 

6.6 при истечении срока действия санитарно-эпидемиологического 
заключения организовать работу по получению нового. В связи с этим 
подготовить и направить в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Камчатском крае» пакет документов, необходимых для открытия 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей, не позднее        
19.04.2024 г. согласно перечню (приложение 2); 

6.7 обеспечить укомплектованность организаций детского отдыха 
квалифицированными медицинскими и педагогическими работниками, 
вожатыми, не имеющими установленных законодательством Российской 
Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью;  



6.8 обеспечить лабораторное обследование персонала детских лагерей на 
возбудителей ОКИ вирусной этиологии не ранее чем за 3 календарных дня до 
выхода на работу (все сотрудники детских лагерей - обследуются на антиген 
ротавируса, сотрудники пищеблока дополнительно - на антиген норовируса, 
астровируса, энтеровируса); 

6.9 допускать к работе в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
детей лиц, прошедших профессиональную гигиеническую подготовку, 
аттестацию и медицинское обследование в установленном порядке, привитых в 
соответствии с национальным календарем профилактических прививок, а также 
по эпидемиологическим показаниям; 

6.10 запретить допуск в детские лагеря сотрудников и детей, не болевших 
ранее корью, не привитых или привитых однократно против кори; 

6.11 запретить допуск в оздоровительные учреждения инфекционных 
больных, лиц, контактировавших с инфекционными больными; - включить в 
должностные обязанности воспитателей и вожатых детских лагерей, в 
обязательном порядке, проведение осмотра детей на предмет присасывания 
клещей после посещения леса;  

6.12 обеспечить достаточный запас дезинфицирующих средств 
вирулицидного действия, обеззараживателей воздуха, работающих в 
присутствии людей, средств индивидуальной защиты (маски, перчатки, 
антисептики для обработки рук и др.); 

6.13 организовать проведение мероприятий по борьбе с насекомыми и 
грызунами в соответствии с гигиеническими требованиями, предъявляемыми к 
проведению дератизационных и дезинсекционных работ. В целях профилактики 
клещевого энцефалита в эпидемиологически неблагополучных районах по 
данному заболеванию необходимо организовать проведение противоклещевой 
обработки в местах планируемого пребывания детей (парках, лесопарковых 
зонах и других зеленых массивах при школах); 

6.14 обеспечить проведение инструктажа с работниками детских лагерей по 
профилактике детского травматизма; 

6.15 запланировать проведение тренировок в начале смен по следующим 
направлениям: 

- действиям персонала и детей при землетрясениях; 
- действиям персонала и детей по антитеррористической безопасности; 
- запланировать и организовать совместно с ГУ МЧС России по 

Камчатскому краю практические тренировки по эвакуации в случае 
возникновения пожара, о датах проведения практических тренировок по 
эвакуации уведомить ГУ МЧС России по Камчатскому краю в срок до 
29.05.2024; 

6.16 обеспечить исправность и работоспособность на объекте систем и 
средств противопожарной защиты, источников противопожарного 
водоснабжения, обеспечить в надлежащем состоянии содержание путей 
эвакуации и эвакуационных выходов, а также первичных средств 
пожаротушения;  

7. обеспечить своевременность внесения финансовых средств, 
предназначенных для проведения культурно-массовых мероприятий с детьми, 



приобретение канцтоваров, спортивного инвентаря, товаров, необходимых для 
обеспечения работы оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей, в 
кассу муниципального бюджетного учреждения «Централизованная 
бухгалтерия». 

8. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 
организаций организовать работу по страхованию детей, посещающих летний 
оздоровительный лагерь с дневным пребыванием. 

9. Муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная 
бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) осуществлять расчёты с поставщиками товаров и 
подрядчиками за оказанные услуги в пределах заявленных потребностей. 

10. Отделу образования (А.А. Захаровская): 
10.1 провести совещания с заместителями директоров по воспитательной 

работе по организации и проведению летней оздоровительной кампании в 2024 
году с приглашением специалистов органов и учреждений системы 
профилактики; 

10.2 обеспечить контроль за своевременностью подготовки 
образовательных организаций к открытию летних оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
                                                    [SIGNERSTAMP1] 
 
Начальник Управления  
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                              М.И. Гореликов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


